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ABSTRAKT

Bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru a zabývá se představami ředitelů

mateřských škol o ideálním učiteli. Teoretická část práce se věnuje sumarizaci poznatků

o osobnostních kvalitách a kompetencích nezbytných k výkonu profese učitele mateřské

školy a hlavním aspektům práce ředitele mateřské školy. Empirická část práce byla

prováděna kvalitativní metodou výzkumu a realizována prostřednictvím

polostrukturovaných interview s ředitelkami mateřských škol. Hlavní cílem této části bylo

zjistit představy ředitelů o ideálním učiteli mateřské školy. Výzkumný vzorek se skládal

z šesti ředitelů mateřských škol ze Zlínského a Moravskoslezského kraje. Výzkumné

šetření odhalilo představy ředitelů v souvislosti s osobností, profesními kompetencemi

a vzděláním učitelů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is of a theoretical-empirical character and deals with the ideas

of kindergarten headmasters about an ideal teacher. The theoretical part of the thesis

is devoted to summarizing knowledge on personal qualities and the competencies

necessary to pursue the profession of kindergarten teacher and the main aspects of the

work of the kindergarten headmaster. The empiciral part of the thesis was performed by

a qualitative research method and implemented through semi-structured interviews with

kindergarten headmasters. The main goal of this section was to find out ideas

of kindergarten headmasters about an ideal teacher. The research sample consisted of six

kindergarten headmasters from the Zlín and Moravian-Silesian regions. The research

investigation revealed headmasters' perceptions of personality, professional competencies

and teachers education.
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ÚVOD

Práce učitele je posláním a nemůže jí dělat každý. Jeho zapálení do práce by mělo mít

výsledky na kvalitě odvedené práce a snažit se hledat možnosti, jak efektivně předat dětem

poznatky, které jim přinesou nové poznání. Učitelka mateřské školy je průvodcem dítěte

v předškolním období a do jisté míry ovlivňuje dítě do budoucna, jeho chování nebo

společenské návyky. Její přístup by proto měl být adekvátní věku dětí. O požadavcích

kladených na učitele má každý jiné představy. Záleží na tom, kdo je vyjadřuje. Rozdílné

představy budou mít rodiče a jiné ředitelé. Já osobně se domnívám, že z důvodu neustále

rostoucích požadavků na učitele se po delší časové období změnily i pohledy ředitelů, což

by mohlo mít vliv na jejich představy o učiteli. Pojem představa, který je ústředním bodem

mé práce, lze definovat jako komplexní obrazy různých situací či objektů, vznikají v mysli

něčeho vnímaného a jejich funkcí je redukovat neurčitost. V mém případě jsou

to představy o cílech a prostředních, které vyvolávají očekávání a záměrné jednání

(Nakonečný, 2015). Tímto tématem se budu zabývat také z důvodu, nepříliš probádaného

tématu, konkrétně z pohledu ředitelů mateřských škol. Co z jejich pohledu považují jako

nezbytnou náplň práce učitele a obecně její přístup k dětem, rodičům a vztahu k práci.

Téma je mi blízké z důvodu, následovného vytvoření mé vlastní představy o aktuálních

požadavcích na učitele v mateřských školách se snahou, při nástupu do profese, přizpůsobit

se těmto podmínkám.

V teoretické části bakalářské práce usiluji o dosažení ucelení teoretického základu

k výzkumnému šetření. Uvádím zde definice klíčových pojmů a sumarizaci poznatků

o učiteli mateřské školy, jeho osobnostních kvalitách a kompetencích pro výkon učitelské

profese a popisuji funkci ředitele mateřské školy a náplň jeho práce.

Praktická část práce obsahuje kvalitativní výzkum realizovaný pomocí interview s šesti

participanty. V úvodní praktické části jsou vymezena metodologická východiska

realizovaného výzkumu. Hlavním výzkumným cílem práce je odhalení představ ředitelů

mateřských škol o ideálním učiteli. Na základě tohoto cíle jsem stanovila dílčí výzkumné

cíle, prostřednictvím kterých jsem chtěla zjistit požadované nároky na vzdělání učitelů,

popsat nezbytné dovednosti a vlastnosti učitele a odkrýt představy ředitelů o znalostech

učitele mateřské školy. Poté uvádím následnou analýzu výsledků a interpretaci získaných

dat. V závěru této práce je sumarizace výsledků, diskuze nad problematikou a doporučení

pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNOST UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Klíčovým konceptem bakalářské práce jsou představy ředitelů mateřských škol o ideálním

učiteli. Jakou cestu musí učitelka projít a co všechno musí zvládnout a naplňovat,

lze zpozorovat v této kapitole, která se věnuje osobnosti učitele a všeho, co přispívá

k tomu, aby byl učitel osobnost z pohledů několika autorů, výsledků výzkumů a také

nutností vzdělání a dalšího vzdělávání pro efektivní výkon profese učitele. Nelze

opomenout kompetence učitele, kterými musí každý učitel disponovat pro práci v mateřské

škole.

1.1 Charakteristiky osobnosti učitele

Jako osobnost učitele můžeme definovat člověka, který má u dětí přirozenou autoritu

a opírá se o zdatnost a kvalitu své osobnosti (Kolář, 2012). Opravilová (2016) definuje

osobnost učitele jako souhrn veškerých vlastností v jedinečném celku, který je typický

specifickou strukturou. Práce učitele je zodpovědnost a otázku charakteristiky

osobnostních znaků si pokládá mnoho výzkumníků a badatelů. Holeček (2015) uvádí,

že osobnost učitele zahrnuje výchovu dětí a formování jejich osobnosti, podílí

se na vytváření charakteru a vůle, postojů nebo hodnot. Disponuje několika vlastnostmi a

má řídit osvojování dovedností, návyků a vědomostí, na které potřebuje být

kvalifikovaným pracovníkem a dobrým pedagogem, který dětem dokáže vše dobře

vysvětlit.

Z definic autorů vyplývá, že osobnost učitele zahrnuje veškeré předpoklady pro práci

učitele mateřské školy. Jeho zdatnosti uplatnitelné pro práci s dětmi a to, jakým způsobem

dokáže učitel s dětma pracovat na základě svých možností a svého vnitřního já.

Osobnost učitele tvoří základní komponenty, které lze sledovat v akčním prostředí.

• psychická odolnost - vhlíží do povahy a podstaty problémových situací

• adaptabilita a adjustabilita - snaha řešit situace jinak

• schopnosti osvojovat si nové poznatky - neustálé učení a snaha řídit své vnější

a vnitřní aktivity

• sociální empatie s komunikativností

(Dytrtová a Krhutová, 2009)
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Podstatná je též autorita učitele odvíjející se většinou od zajišťování funkce, jistá

očekávaní v chování, ale také vzdělání a částečně i věk. Pro děti je přijatelná přirozená

a neformální autorita, zakládající na osobnostních kvalitách učitelky. Celková práce

je jednodušší, pokud jsou děti i učitel uvolnění a šťastní. Pokud chce, aby myšlenky dětem

utkvěly v mysli, musí vymyslet zajímavé a různorodé způsoby jejich učení (Nhat Hanh,

2019). Děti, které vede učitelka s dobrými nápady, jsou schopny používat a vytvářet

si nápaditější hry. Jde-li například o hru s loutkou či realizace praktických činností

ve dvojích nebo skupinkách (Tatalović Vorkapić, 2012).

Osobnost učitele neustále vybízí k bádání a výzkumům. Sklenářová (2013) uvádí,

že z mnoha výzkumů v České republice i v zahraničí vyplynuly překvapivé výsledky, že

není žádná definice kvalitního a efektivního učitele. Každý učitel je odlišný a má jiné

profesní a osobnostní charakteristiky, z nichž ne všechny mají na výuku vliv. Učitel

se vyvíjí postupně prostřednictvím etap od začátečníka po experta a měl být odborníkem

na vývojové fáze u dítěte (Svobodová & Vítečková, 2017).

1.1.1 Vlastnosti učitele

Osobnost učitelky disponuje i řadou vlastností. Cílem učitele je předat dětem informace

a dobře je vysvětlit. Vlastnosti Holeček (2015) dělí do několika oblastí. První z nich jsou

charakterově-volní vlastnosti, kam spadá vztah k sobě samému a zahrnuje sebepoznávání

a sebehodnocení. Pro práci s dětmi by měl mít bezpochyby kladné vlastnosti. Dalším

je vztah k druhým lidem a dokázat jim projevovat náklonnost, přátelství, vřelost a vztah

k práci charakteristický zodpovědným a svědomitým přístupem. I když je tato práce


[…]


půl roku umí a některé jsou tu 30 let a neumí nic.

Jasně rozumím, a když jste narazila na tu tvorbu ŠVP tak jak se podílí nebo jak by se

měly podílet na tvorbě ŠVP?

Tak to vám řeknu tak, mám ho tu zrovna totiž otevřený, každopádně nám letos 31 8.2022,

nám končí platnost, takže my si s holkama uděláme schůzi, s pedagogickými jenom

holkama, a prostě projedeme si ho a zaktualizujeme, co se nám líbí, co bysme vypustily,

čím bysme to nahradily, ty se na mě líbí, jak budeme evaluovat, jaké zvolíme kritéria. No a

tak vlastně každá řekne svůj názor, svůj požadavek a zase si ho přeměníme. Jako on může

zůstat stejný název, ale něco v něm můžeme obnovit nebo ne, bylo to skvělé, pojedeme

znovu, ale třeba si vezmeme vícero mentální výchovy, ale prostě všichni se na něm nějak

budeme podílet. A tak bych chtěla, aby to zůstalo. A pak je na řadě TVP a ten dělají vždy

obě učitelky na třídách, protože ony jsou kvůli tomu v 9. třídě, platové. Kdo je v takové

třídě, musí tvořit třídní vzdělávací plán, takže ony dvě se domlouvají.

Takže vlastně se na tom podílíte všechny a vy to pak více schvalujete?

Ano, ale co se týká těch třídních vzdělávacích programů, do toho holkám nemluvím a zatím

se mi nestalo, že by se mi něco nelíbilo a teďka vždycky byly nápadité. Takže s tím problém

není.

Dobře děkuji. Když se posuneme tak bych se ještě chtěla zeptat, jak si představujete

takhle, když mezi těmi dětmi vznikají spory a takové situace, jak si představujete

nějaké ideální řešení toho konfliktu i ze strany té učitelky, jak by to měla řešit?

No, já vždycky říkám, aby si to vyřešil sám. A to se snažím říkat i učitelkám, aby je nechaly

první to vyřešit si mezi sebou, než holky zasáhnou. Ale když je potřeba, tak já se ho pak

zeptám a on pak řekne třeba, no já jsem mu říkal, aby to nedělal a on to pořád dělá, tak

potom prostě jdu, jdeme tam na to místo anebo k tomu druhému dítěti a teď se ptám na

jeho názory na ten druhý, jak to vidí ona, jak to vidí on, to byl zrovna dneska takový

příklad, že prostě přišel kluk a říkal, že jeho kamarád tam křičel. Když jsem šla za ním, tak

řekl, že nekřičel a tak se dohadovali, až se tedy jeden přiznal, že fakt křičel, ale řekl, že už

to takhle nebude dělat. Jakože určitě, když mi někdo přijde říct, on tam dělá to a to, tak

nezačnu hned řvát prostě, nejdříve, pokud si to neumí vyřešit sami, tak jdu za nimi a

nejdřív si to všechno společně řekneme a musí být oba u toho.

A jak řešíte nějaké konflikty, třeba ze kterých se dá poučit?

Ano, když chci, aby se z toho ponaučili všichni, kdy třeba holčička vyleze na skříň a teď

seskočí, tak prostě už jdu a zrovna řeknu celé třídě. „No pojďte se podívat, něco vám chci

říct“ a ukážu to, co udělala. Řeknu, že to je špatně a řeknu, aby se z toho ponaučily, že to

prostě nikdo dělat nebude, ale zase neudělám s té holky nějakého úplně křižníka, ale řeknu

spíš, že je dobře, že to udělala, i když se to nesmí, ale abysme věděli, že už to opravdu

nesmíme dělat, že jakože aby z toho neměla nějaké trauma nebo něco. Ale jako určitě

pokud je to ponaučení pro ostatní, tak je třeba to řešit se všema.

Dobře, tak ode mě je to vše. Ještě se zeptám, jestli je něco, co byste chtěla doplnit,

nebo jsem se vás na něco nezeptala?

Já myslím, že jsem řekla úplně všechno. Pro mě je ideální učitel ten co prostě… To je vidět

prostě už když vlezete do třídy a ty děcka ho berou prostě i ty praktikantky prostě úplně…

jako takto ideální učitel asi neexistuje. Hlavně aby fakt měl rád děti, protože to je to

nejhlavnější a to poznáte prostě. Ten vztah toho člověka k těm dětem. Nemůže to dělat

každý, nemá na to.

Tomu věřím, že to nemůže dělat každý.

Moje dcera už taky učí ve školce a říkala, že když byla na střední, když jsme se bavily, tak

říkala, tak v naší třídě je nás 20, ale chtějí to dělat jen tři. Oni tam prostě šly jen proto, aby

měly nějakou střední školu a zjistily, že to tam je docela lehké, no tak tam půjdu, nějak ten

tělocvik tam uděláme nebo něco, ale ve výsledku to vůbec nechtějí dělat a to už je špatně.

Ano, hodně lidí dnes považuje tuto práci za jednoduchou, že si tam jenom hrajeme,

ale opak je pravdou že?

Ano přesně tak. Ale rodiče v dnešní době chtějí vidět výsledky těch dětí, to není jak kdysi,

že na ně neměli ani čas. Kdysi jim to bylo jedno, protože děcko bylo pohlídané, když on byl

v práci, ale teď je plno maminek na mateřské a ony sledují, co se dělá s dětmi, jestli se

něco naučily. Sledují nástěnky, jestli tam je něco nového, prostě proč to moje dítě tam

nemá udělaného klauna? No, protože chybělo. Aha, aha, dobře, dobře. Oni si to všechno

hlídají. A chtějí, aby jejich děti vynikaly a měly všechno, ale doma je to neučí.

Jasně no. Dobře tak jestli je to všechno?

Už ano, už jsem skončila. (smích)

Dobře, tak já vám děkuji za rozhovor.

Nemáte zač.
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