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Studijní obor/program Učiteľstvo pre materské školy
Forma studia prezenčná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická
úroveň textu) B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému C
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury) C

Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost,
aktuálnost) C

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního
výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu

C

Přiměřenost a rozsah evaluace průběhu a výsledků aplikačního
výstupu

C

Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická časť práce je členená na 2 kapitoly, obsahovo zamerané na osobnosť učiteľa
a riaditeľa materskej školy. Spracovaním teoretickej časti práce autorka preukázala
úroveň orientácie v uvedenej problematike. V empirickej časti autorka interpretovala
predstavy riaditeľov o ideálnom učiteľovi materskej školy vyplývajúce z realizovaného
pološtruktúrovaného interview. Autorka splnila stanovené ciele, porovnala výskumné
zistenia s inými autormi, určila limity výskumu a navrhla odporúčania pre prax.
Bakalárska práca spĺňa základné formálne náležitosti a zodpovedá požiadavkám
kladeným pre tento typ práce.
Otázky k obhajobě:

1. V čom sa zhodujú alebo odlišujú vaše predstavy o ideálnom učiteľovi materskej
školy s predstavami riaditeľov interpretovanými v empirickej časti bakalárskej práce.
Svoju odpoveď, prosím, odôvodnite.

Celkové hodnocení* C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.